
23000 - SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE
23170 - UFFICIO CENTRALE OPERATIVA E LOGISTICA  

23101 - SERVIZIO ATTIVITA' DI SUPPORTO PL 
Responsabile: IENGO FERDINANDO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INTEGRAZIONE STRUMENTAZIONE PER MONITORAGGIO 
TERRITORIO: FORNITURA DI N. 1 PC PER IL SALVATAGGIO 
DELLE IMMAGINI - SOSTITUZIONE DEL FORNITORE. CIG 
Z5C2C30AA9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 Il Comune di Monza ha avuto accesso ad un finanziamento da parte del 

Ministero  dell'Interno,  per  il  tramite  della  Prefettura-UTG  di  Monza  e 
Brianza,  finalizzato  alla  prevenzione  ed  al  contrasto  dello  spaccio  di 
sostanze stupefacenti, in particolare nei pressi degli istituti scolastici;

 a tal fine è stato presentato un progetto per l’anno scolastico 2019/2020, 
agli  atti  dell’Ente  con  prot.  n.  98111  del  29/05/2019,  ratificato  con 
Protocollo  d’intesa  “SCUOLE  SICURE  2019/2020”,  prot.  Interno  n. 
0044963 del 29/07/2019, che prevede – tra le altre iniziative - l’acquisto 
di n. 2 telecamere XTREME e relativi accessori;

Valutata  la  necessità di  acquisire una terza telecamere al  fine di  rendere il 
sistema di videosorveglianza mobile ulteriormente efficiente;

Considerato che, per gestire detta apparecchiatura in completa autonomia, è 
opportuno integrare il sistema con un notebook dedicato sul quale installare il 
relativo software gestionale;

Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. 2694 del 18/12/2019, al 
fine di procedere ad ordine diretto (ODA), veniva individuato sul M.E.P.A, un PC 
marca  ASUS  avente  codice  0NX0251-M02060  rispondente  alle  esigenze  di 
questa Polizia Locale;

Considerato che tale prodotto era offerto dalla ditta STEMA SRL, con sede in 
Bassano del Grappa via Beato Angelico n. 9, C.F. 04160880243 al prezzo di € 
688,54 (iva 22% esclusa);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
2 

de
l 2

5/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

04
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

89
1 

/ 0
4/

03
/2

02
0



Verificato che, in conseguenza dell’esecutività della suddetta determina, ci si 
attivava per l’acquisto dell’articolo in questione ma lo stesso non risultava più 
presente sulla piattaforma del M.E.P.A. e pertanto non era possibile procedere 
al perfezionamento dell’ordine diretto di acquisto;

Ritenuto opportuno contattare la ditta fornitrice STEMA SRL, al fine di verificare 
l’eventualità che il bene venisse nuovamente riproposto sul M.E.P.A.;

Atteso che la ditta fornitrice STEMA SRL provvedeva effettivamente ad inserire 
sulla suddetta piattaforma il PC marca ASUS, CODICE PRODOTTO 90NX0251-
M02060 ma ad un prezzo di € 689,65 (iva 22% esclusa), quindi di € 841,37 (iva 
22% inclusa) e di fatto superiore all’impegno n. 3070/19 di € 840,02 assunto 
con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2694 del 18/12/2019;

Tutto ciò premesso si è proceduto a ricercare un’altra ditta in grado di fornire 
un notebook rispondente alle medesime caratteristiche ed esigenze e che fosse 
venduto ad un prezzo compatibile con l’impegno già assunto;

Valutata la successiva offerta della ditta NEXT spa, con sede a Monza in Via 
Cavallotti  n.  151,  C.F.  e  P.IVA  02879420962,  con  la  quale  veniva  proposto 
l’acquisto entro il  04/03/2020 di  un Notebook ASUS Pro P3540, codice Next 
P3540FB-EJ0089R,  del  tutto  idoneo  e  rispondente  alle  esigenze  tecniche  di 
questo  Comando,  ad  un  prezzo  di  €  829,00  (iva  22%  inclusa)  quindi 
pienamente rientrante nell’impegno citato;

Ritenuto il prezzo congruo e conveniente in termini di rapporto qualità-prezzo;

Vista  la  relazione  redatta  in  merito  dal  responsabile  dell’ufficio  Centrale 
Operativa e Logistica, allegata e parte integrante del presente provvedimento;

Verificato  che dai  controlli  effettuati  non risultano irregolarità  a carico  della 
ditta in parola;

Visto il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visti:
 l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti) che 

prevede  il  ricorso  all’affidamento  diretto  per  importi  inferiori  ad  € 
40.000,00;

 l’art.1, c. 450 della Legge n. 296/2006 che prevede l’acquisizione di beni 
e  servizi  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  senza  ricorso  al  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  o  ad  altre  centrali  di 
committenza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
2 

de
l 2

5/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

04
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

89
1 

/ 0
4/

03
/2

02
0



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  CENTRALE  OPERATIVA  E 
LOGISTICA  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli art. 16 e segg. del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato atto che:
 la  materia  disciplinata  dal  presente  provvedimento  rientra  tra  le 

competenze del Settore Polizia Locale;
 non sussistono motivi di incompatibilità con la procedura in questione;  

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J1A0301e - Programmazione e coordinamento degli interventi in materia di 
sicurezza;

D E T E R M I N A 

di rettificare con il presente provvedimento la precedente determina 
dirigenziale n.2694 del 18-12-2019 nel seguente modo: revocando il 
precedente affidamento della fornitura in parola alla ditta STEMA SRL;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
2 

de
l 2

5/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

04
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

89
1 

/ 0
4/

03
/2

02
0



Di provvedere all’acquisto di  un Computer Portatile marca ASUS Pro P3540, 
codice Next P3540FB-EJ0089R, mediante affidamento diretto alla ditta NEXT 
spa, con sede a Monza in Via Cavallotti n. 151, C.F. e P.IVA 02879420962 ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e senza ricorso al 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  o  ad  altre  centrali  di 
committenza ai sensi dell’art.1, c. 450 della Legge n. 296/2006;

Di dare atto che la spesa di € 829,00 (iva 22% inclusa) è già stata impegnata 
sul cap. 23150 “Acquisto strumenti Polizia Locale” del bilancio 2019, impegno 
n. 3070/19 assunto con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2694 del 
18/12/2019;

Di liquidare conseguentemente la suddetta somma a favore della ditta NEXT 
spa  previa  verifica  della  fornitura  ed  a  seguito  di  presentazione  di  relativa 
fattura elettronica;

Di  dare atto del  rispetto dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla normativa 
sull’Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  citata  in 
premessa;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, il  
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 23150

ATTREZZA
TURE 
UFFICIO 
POLIZIA 
LOCALE 
(cfr 773)

2020105999 03012 829,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: NEXT 
spa .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z5C2C30AA9;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
2 

de
l 2

5/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

04
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

89
1 

/ 0
4/

03
/2

02
0



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
2 

de
l 2

5/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

04
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

89
1 

/ 0
4/

03
/2

02
0



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
2 

de
l 2

5/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

04
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

89
1 

/ 0
4/

03
/2

02
0



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE

UFFICIO 23170

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTEGRAZIONE STRUMENTAZIONE PER MONITORAGGIO TERRITORIO: 

FORNITURA DI N. 1 PC PER IL SALVATAGGIO DELLE IMMAGINI - SOSTITUZIONE 

DEL FORNITORE. CIG Z5C2C30AA9

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z5C2C30AA9 - Acquisto un pc notebook

Affidatario: NEXT spa

P.Iva/ C.F. affidatario: 02879420962

Importo dell’affidamento:679,51

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
2 

de
l 2

5/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

04
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
FE

R
D

IN
A

N
D

O
 I

E
N

G
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

89
1 

/ 0
4/

03
/2

02
0



Cod. Uff.:  UFFICIO CENTRALE OPERATIVA E LOGISTICA 

SETTORE:  SETTORE POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  INTEGRAZIONE STRUMENTAZIONE PER 
MONITORAGGIO TERRITORIO: FORNITURA DI N. 1 PC PER IL 
SALVATAGGIO DELLE IMMAGINI - SOSTITUZIONE DEL FORNITORE. 
CIG Z5C2C30AA9

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  282 
del 25/02/2020.

La spesa è già stata impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 2694 del 
18/12/2019 ed imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2019 23150 ATTRE
ZZATU
RE 
UFFICI
O 
POLIZI
A 
LOCA
LE (cfr 

202010
5999

03012 829,00 3070/1
9

ART. 
208 
CODIC
E 
DELLA 
STRAD
A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
2 

de
l 2

5/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

04
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

89
1 

/ 0
4/

03
/2

02
0



773)

Monza, 26/02/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
2 

de
l 2

5/
02

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

04
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
44

89
1 

/ 0
4/

03
/2

02
0


